32  diário oficial Nº 36.392 Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 736/2025 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
nº 36.122 de 03/02/2025 tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e
205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupa-
cional, do quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola, matrícula fun-
cional nº 57202220/2 e ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA (presidente),
Tec. Adm. e Finanças (Cienc. Contábeis), do quadro de pessoal Ativo do
Hospital Ophir Loyola, matricula nº 57194689/3, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investiga-
tória – SAI, para apuração dos indícios das infrações funcionais descritas
no parecer citado ao norte, respeitado o devido processo legal, observan-
do- se as fases e prazos processuais, conforme recomendado pela PROJUR,
conforme descrito no Processo nº 2025/2327530, bem como os atos e
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 25 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1253591
1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ -
HEMOPA E HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
Data Assinatura: 29/09/2025
Processo nº: E-2025/2302716
Justificativa: RETIFICAÇÃO do ACORDO DE COOPERAÇÃO, cujo objetivo é
a ALTERAÇÃO na Data de Vigência do contrato.
Vigência: 13/04/2025 à 13/04/2026
Diretor Geral: HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA

Protocolo: 1253577
PORTARIA N° 735/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no
DOE nº 36.122 de 03/02/2025 e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Tec. Adm. e Fi-
nanças (Cienc. Econom.), do quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir
Loyola, matrícula funcional nº 80845169/4 e ELANE CRISTINA TEIXEIRA
CORREA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc. Contábeis) do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, matrícula funcional nº 57194689/3; e JAIME SILVA DELGA-
DO, Sociólogo do quadro de pessoal Ativo da SESPA, matrícula funcional nº
57197946/1; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD, em face da servidora L. C.
S. P. A, Processo nº 2025/2856860, bem como os atos e fatos conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 25 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1253587
PORTARIA N° 734/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no
DOE nº 36.122 de 03/02/2025 e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal
Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e GIBSON KEPLER
SARMENTO PEREIRA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc. Econom.), do quadro de
pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 80845169/4;
e ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc.
Contábeis) do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº
57194689/3; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD por ocasião da realização
de despesa sem cobertura contratual, Processo nº 2025/3164979, bem
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 25 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1253588

PORTARIA Nº 773/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 327/2025 que se manifestou pela
regularidade jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória -
SAI instituída pela PORTARIA N° 619/2025 – GAB/DG/HOL, que atuou nos
autos do Processo nº 2025/2317554 de 07/03/2025.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2025/2317554 de 07/03/2025, uma
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1253593
PORTARIA Nº 774/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 322/2025 que se manifestou pela
regularidade jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória -
SAI instituída pela PORTARIA N° 612/2025 – GAB/DG/HOL, que atuou nos
autos do Processo nº 2025/2844225 de 17/06/2025.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2025/2844225 de 17/06/2025, uma
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1253594

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE n° 36.376, de 25 setembro de
2025, e mediante Resultado definitivo do Processo Seletivo Simplificado
nº 02/2025/FSCMPA, homologado no dia 24/09/2025, resolve admitir os
seguintes candidatos, em conformidade com o item 8.3 do Edital do refe-
rido certame:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HAROLDO LAERCIO ZEFERINO DE OLIVEIRA, autorizado através
do Processo nº e-2025/2634187, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: Técnico de Enfermagem (com experiência em Central de Material e Esterilização C.M.E).
Data da Admissão: 03/10/2025.

Vigência Contratual: 03/10/2025 à 02/10/2026.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MAIRA NUNES QUARESMA, autorizado através do Processo nº

e-2025/2345032, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro (Bloco Cirúrgico).

Data da Admissão: 03/10/2025.
Vigência Contratual: 03/10/2025 à 02/10/2026.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MURILLO TEMBRA VALENTE, autorizado através do Processo nº
e-2025/3209480, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: Agente de Artes Práticas (Área de Apoio).
Data da Admissão: 03/10/2025.

Vigência Contratual: 03/10/2025 à 02/10/2026.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SERGIO FERNANDO ROCHA CONCEIÇÃO, autorizado através do

Processo nº e-2025/3209480, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas (Área de Apoio).

Data da Admissão: 08/10/2025.
Vigência Contratual: 08/10/2025 à 07/10/2026.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de outubro de 2025.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1253419

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90066/2025-NPEL/FSCMPA
Tipo: Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Locação de Veículos
Automotores, na Modelo de Locação Mensal.
Data e hora: 23/10/2025 às 09:30 (Horário Brasília/DF)